- » Os tenerum pueri, balbûmque poeta figurat,
- » Torquet ab obscænis iam nunc sermonibus aurem.
- » Mox etiam pectus præceptis format amicis:
- » Asperitatis & inuidiæ corrector & ira.

Præterea non absque graui ratione Ennius sanctos illos appellauit. Ex quo nihil mirum, si non alium esse poetam, quàm virum bonum & sapientem statuunt eruditiores. Nam & Socrates ipse, quem reliquis sapientia præferendum putant, apud Platonem in *Lyfide* ad eò poetas extollit & admiratur, ut eos sapientiæ patres ducêsque nuncupare nihil vereatur. Et in dialogo, quem *Ionem* inscripsit, nihil aliud esse poetas dicit Plato, quam

ἱερῶν θεῶν ἐρμηνεύς, id est Deorū interpretes. Rursus in Phæ-  
 dro ostendit nequaquam hominum esse inuenta præclara  
 poëmata, sed cælestia potius munera. Nec silentio præ-  
 tereundum quod idem in Cratylo de recta nominum ra-  
 tione scribens, dum scrutatur quinquam sint verorum nomi-  
 num doctores, irridet primùm sophistas, ipsos verò poëtas  
 cum primis censet audiendos, nec tamen quoslibet, etiam  
 in triuio, sed diuinos, quòd à Diis hi planè vera, certà-  
 que rerum nomina didicerint, apud quos ea demum re-  
 periantur. Longum esset adducere quantum eruditionis,  
 quantumque diuinitatis tot alij viri eximij in poëtis repo-  
 suerint. Hoc vnum pro comperto habeatur, illos olim ve-  
 luti absolutissimum quoddam eruditionis ac sapientiæ ex-  
 emplar cæteris fuisse. Quod optimè intelligentes nostri  
 Galli, tanto honore suos afficiebant poëtas, vt diuinos eo-  
 rum animos non secus amplecterentur, ac numina quadã  
 recens ex Olympo delapsa. Quinetiam ad eò illos suspi-  
 ciebant, tantaque & veneratione & reuerentia digna-  
 bantur, vt si duo infensissimi exercitus acie instructa pu-  
 gnam commisissent, & in medium conflictum prodissent  
 huiusmodi vates, bellum illicò cessasset, & quisque, licet  
 iracundia fremens, honorem poëtis quasi numinibus qui-  
 busdam exhibens, furori, ac iræ, quam in hostem conce-  
 perat, moderari studuisset. Sapenumero etiam nostri ma-  
 iores tanti eos fecerunt, vt vrbiū suarum, & mœnium  
 claues apud illos sine vllò timore deposuerint, coronisque  
 aureis, & æreis imaginibus honorauerint. Quod & Athe-  
 nienses suo Zenoni Cittico fecisse legimus. Porrò quòd ad  
 nostros illos antecessores attinet, ne ista omnia tanquam

Quanti suos  
 Bardos fece-  
 rint Galli.

nobis nimium Suffeni in eorum laudem comminisci existimemur, audiamus quàm non ineleganter eorum mores, præstantiam, atque authoritatē Diodorus ipse inter cæteros, quantumvis Græcus, & laureolam nonnunquam in mustacus querens, libro sexto describat. Cuius oratio

„ Latine reddita sic habet : Sunt apud Celtas melodiarum  
 „ poëta, quos appellant Bardos. Hi cum organis veluti  
 „ cum lyra cantant, hos laudantes & alios vituperantes.  
 „ Itémque paulò post: Sunt, inquit, hi poëtae tanti apud  
 „ eos, ut cum extracta acie exercitus eductis ensibus, con-  
 „ iectisque iaculis propinquant, non solum amici, sed hostes  
 „ quoque eorum interuentu à pugna conquiescant. Ita apud  
 „ agrestiores barbaros ira cedit sapientiæ, & Mars reue-  
 „ retur Musas. Hæc Diodorus: qui vanitatem Græcam malignitati annexam retinens, etsi nostros in eo admiratur quòd nihil dignius, nihil prius, nihil magis suspiciendum literis & doctrina habuerint, eos tamen barbaros, si modò id contumeliosè dictum existimandum est, appellare nihil veretur, quum alioqui ante Græcos ipsos & Musas agnouerint, & optimas quasque artes pertractarint, illasque tandem rudi Græciæ, atque Asiæ contulerint. De Bardo igitur, eiúsque secta satis hætenus. Sed nec tacendum eius filium Longonem optimis quibusque

Longo rex Gallorū Bar-  
di filius.

disciplinis à patre instructissimum sexto loco Celtis regio dominatu præfuisse, in eaque maximè regione consedisse, quam nos Burgundiam appellamus recentiori vocabulo, atque inde Lingonas populos (quod ab Annio Viterbeni,

Lingones cur-  
dicti.

& Barptolemeo Chassaneo, atque aliis etiam multis annotatum est) mutatione literæ o in i fuisse nuncupatos:

adhac extructam ab eo eius nominis ciuitatem, quam omni doctrinae genere auctam reddidit, ut interim patris mores, qui semper religiosissimus literarum mystes fuerat, non malè retulisse dici queat. Proinde ridiculū est, quod quidam Lingones à ligonibus dictos volunt, cū nihil quod suam fulciat opinionem satis firmum habeant, nisi fortè rem ita sese habere putent, quemadmodum sibi in animo confinxerunt. Quae nunc obiter dicta sint. Iam ex his quae haecenus adducta sunt, perspicuum esse potest, regnasse in Gallia antè quàm Graecia florere inciperet, quatuor praestantissimorum genera philosophorum: nempe Samotheorum, Saronidarum, Druidarū, & Bardorum, simulque ab antiquissimis illis Gallis cultas fuisse cuiusque generis disciplinas, à Bardis quidem Rhetoricam, Poësim, Musicā, Diuinationē: à Druidibus Astrologiā, Disciplinam morālē, Physicam, Medicinā, Theosophiā, Poeticam (licet non tantis carminum generibus & myrothecis, ut postea sub Bardo illustratam) Arithmeticā, & Magiam: à Saronidibus itidem Theosophiam, nec non ab his extructas plerasque bonarum artium academias: à Samotheis autem non vnam atque alteram disciplinam, sed ferè cuiusque generis philosophiam. Quòd autem illi sermone Graeco philosophati fuerint, testis est Caesar commentariorum sexto, quo de paulò post latius dicemus. Ex quo trutinare licet quanta sit literatura Gallicae antiquitas, quanta praestantia, quantus splendor, quanta admiratio, quantus denique philosophiae cultus. Adde etiam quòd eloquentiam qua nec laudabilius nec praestantius quicquam excogitari potest, quòd haec dicete Tullio, pacis

ΑνοικεΦα-  
λαίωσις.

sit comes, otiique socia, & iam bene constituta ciuitatis quasi alumna quædam, maximo semper in pretio nostri habuerunt. Quod etsi postea, prout locus ipse postulat, apertissimis rationibus ostendemus: obiter tamen ex Herculis nostri Gallici effigie hoc loco potest indicari. Huiusmodi enim virum facundia præstantia insignem terse ac polita orationis apud Gallos authorem atque inuentorem maiores nostri semper existimarunt, non autem fabulosum illum tot scriptorum libris insertum Mercurium. Id autem ex Luciano rectè intelligi potest: qui Herculem ipsum à Gallis lingua gentis vernacula Ogmium vocari dicit, Deumque ipsum noua quadam atque inusitata figura apud illos depingi. Cuius authoris verba, quia scitè admodum & eleganter ab Erasmo Latinè reddita sunt, malo hìc Latina oratione quàm Græca citare, omnibusque legenda proponere. Est, inquit, apud illos recalcitrans, reliquis capillis, si qui reliqui sunt, planè canis, cute rugosa, & in aterrimum exusta colorem, cuiusmodi sunt Nautæ isti. Charontem potius aut Iapetum quempiam ex his qui apud inferos versantur diceres. In summa, quiduis potius quàm Herculem conieceres ex imagine. Atque tali specie quum sit, tamen Hercules ornatum gerit, ut qui cum leonis exuuium indutus sit, tum clauam dextra teneat, tum pharetrâ humeris aptatam portet, tum arcum tensum leua pratendat. Denique modis omnibus Hercules est. Hæc equidem arbitrabar in Græcanicorum deorum contumeliam perperam facere Gallos, quum eiusmodi fingerent effigie, quò nimirum illum talibus picturis vlciscerentur, quòd olim in regionem ipsorum incurfasset,

Gallos semper eloquentia studiosos fuisse indicat Hercules Gallici quondam apud eos simulacrū. Huiusmodi verò Hercules statua miro artificio sculpta Roma conspicitur in turri quadam, quæ à templo diui Ludouici nō procul distat. Atque eadē ferè est quæ depicta cernitur statim in principio illius Pōponij Melæ quod excusit Andreas Cratandrus Basiliensis.

„ prædas agens id temporis quum Geryonis armēta vestigās,  
 „ Occidentalium gentium plerasque regiones peruastaret.  
 „ At nondum etiam dixi id quod erat in imagine maximè  
 „ nouum, atque mirandum. Siquidem Hercules ille senex,  
 „ ingentem admodum hominum multitudinem trahit, om-  
 „ nibus ab aure reuinctis. Porrò vincula erant catherulæ te-  
 „ nues auro, electròve confectæ, pulcherrimis istis monilibus  
 „ asimiles. Atqui cum vinculis vsque adeò fragilibus du-  
 „ cantur, tamen neque de fugiendo cogitant, quum alioqui  
 „ commodè possint, neque prorsus obnituntur, aut pedibus  
 „ aduersus trahentem obtendunt sese resupinantes, verum  
 „ alacres ac lati sequuntur, ducentem admirantes, vltro fe-  
 „ stinātes omnes, & laxatis funiculis etiam anteuertere stu-  
 „ dentes, perinde quasi grauitèr laturi si soluerentur vin-  
 „ culis. Ne illud quidem pigebit referre, quod mihi videba-  
 „ tur omnium absurdissimum. Etenim quum non inueniret  
 „ pictor vnde catherularum summās ansas neceret, videli-  
 „ cet dextra iam clauam, læua arcum tenēte, summam Dei  
 „ linguam perterebrauit, atque ex hac religatis catherulis  
 „ eos trahi fecit. Ipse nimirum ad eos qui ducebantur vul-  
 „ tum & oculos conuertebat arridens. Hac ego quum du-  
 „ tius assistens essem contemplatus, admirans, hæsitans, in-  
 „ dignans, Gallus, qui propiùs astabat, nostrarum litera-  
 „ rum nō indoctus (id quod declarauit, quum Græcanicam  
 „ linguā absolutè sonaret) philosophus, opinor, ex eo genere  
 „ philosophorū quod apud eos esse fertur, Ego tibi hospes,  
 „ inquit, picturæ istius anigma explicabo: nam videre ve-  
 „ hementer ad eam attonitus ac stupefactus. Orationē nos  
 „ Galli nequaquam arbitramur esse Mercurij, quemad-